
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 05/11/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIO- SANITARIA 3 novembre 2015, n. 548
 
Legge regionale n. 37 del 01.08.2014, art. 15 “Cantieri di Cittadinanza”. Strumenti per la gestione della
presa in carico e la partecipazione ai Cantieri di Cittadinanza (D.G.R. n. 2456/14). Approvazione Format
di Patto Individuale e di Scheda di Valutazione Multidimensionale socio lavorativa.
 
 
 
Il giorno 3 novembre 2015, in Bari, nella sede della Sezione Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato al Welfare
 
 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Richiamata la Del. G.R. n. 2909 del 27 dicembre 2012 con la quale si assegna l’incarico triennale di
dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria alla dr.ssa Anna Maria
Candela;
 
Richiamato il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3 agosto 2015, che
approva l’Atto di Alta organizzazione connesso alla adozione del modello organizzativo denominato
“Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale? MAIA;
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 39 del 26 febbraio 2014 di organizzazione del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue.

1



 
PREMESSO CHE:
- la Giunta Regionale, con Delibera n. 2456 del 21 novembre 2014 pubblicata sul B.U.R.P. n. 1 del
7/1/2015, in attuazione del comma 3 dell’art. 15 della l.r. n. 37/2014, ha approvato la strategia regionale
per l’inclusione sociale attiva ed il contrasto delle povertà e gli indirizzi operativi per la realizzazione dei
Cantieri di Cittadinanza e del Lavoro Minimo;
- il Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro, in ragione di quanto disposto dalla Giunta Regionale con il
citato atto, con propria Determinazione del n. 298 del 4 marzo 2015, ha approvato lo Schema di Avviso
Pubblico regionale per la presentazione di manifestazione di interesse a Progetti di Cantiere di
Cittadinanza negli Ambiti territoriali sociali;
- lo stesso Dirigente, con propria Determinazione n. 880 del 21 aprile 2015, come modificata con
Determinazione n. 1303 del 1 luglio 2015, ha altresì approvato l’Avviso pubblico regionale per la
domanda di concessione del sostegno economico per la partecipazione i Cantieri di Cittadinanza;
- la natura del contributo economico denominato “Cantiere di Cittadinanza” è quella di sostegno
economico ad integrazione del reddito connesso alla partecipazione a un progetto individuale e familiare
di inclusione sociale attiva, cioè sia sociale che lavorativa (conditional cash transfer).
 
CONSIDERATO CHE:
- l’Avviso Pubblico per la domanda di concessione del sostegno economico di cui innanzi ai fini
dell’ammissione al Cantiere prevede che:
- “…….i soggetti beneficiari sottoscrivono con i Servizi Sociali dell’Ambito Territoriale…e con il soggetto
promotore del Progetto di Cantiere apposito “patto individuale” che…espliciti sia gli obiettivi di inclusione
sociale attiva e socio lavorativa e di empowerment, sia gli obiettivi di inclusione sociale e riduzione del
rischio di marginalità connessi all’intero nucleo familiare…..”
- “…i Servizi Sociali Professionali dei Comuni dell’Ambito territoriale, su input dell’Ufficio di Piano e
raccordandosi con esso, provvedono all’istruttoria e valutazione delle domande pervenute…”
effettuando, tra l’altro, una “Valutazione multidimensionale della condizione di gravità sociale ovvero del
rischio di marginalità” con specifico riferimento alla condizione socioeconomica, familiare, di esclusione
sociale e lavorativa.
 
Tanto premesso e considerato che:
- è necessario dotare i soggetti preposti all’istruttoria delle domande di concessione del sostegno
economico in disamina di entrambi gli strumenti operativi innanzi richiamati,
- al fine di assicurare omogeneità alla procedura di valutazione del caso e allo strumento di definizione
degli impegni reciproci tra sistema pubblico (Comune-Ambio territoriale-CPI-altra agenzia pubblica
coinvolta) e soggetto beneficiario del contributo economico chiamato “Cantiere di cittadinanza”, su tutto
il territorio regionale, è necessario adottare un unico e vincolante schema di Patto Individuale per
l’Inclusione sociale attiva a supporto dell’ultima fase (presa in carico) della istruttoria e concessione del
beneficio economico denominato “Cantiere di Cittadinanza”
con il presente provvedimento provvede ad approvare:
a.) Il format di Patto Individuale per l’Inclsuione sociale attiva per la partecipazione al percorso di
inclusione sociale che è supportato dall’erogazione del sostegno economico al reddito;
b.) lo schema di Scheda di Valutazione Multidimensionale sociale delle persone in condizioni di
svantaggio che domandano di accedere ai benefici economici ed ai percorsi di inclusione sociale, per la
presa in carico da parte dei Servizi Sociali Professionali dei Comuni e loro Ambiti territoriali sociali.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai

2



documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai ?ni della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la di?usione
di dati personali ident?ca”vi non necessari ovvero il riferimento a da” sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e s.m.i.
Il presente atto non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo stesso
non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
Tutto ciò premesso e considerato,
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di approvare il format di Patto Individuale per l’Inclsuione sociale attiva per la partecipazione al
percorso di inclusione sociale che è supportato dall’erogazione del sostegno economico al reddito,
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
 
3. di approvare, altresì, lo schema di Scheda di Valutazione Multidimensionale sociale delle persone in
condizioni di svantaggio che domandano di accedere ai benefici economici ed ai percorsi di inclusione
sociale, per la presa in carico da parte dei Servizi Sociali Professionali dei Comuni e loro Ambiti
Territoriali Sociali, anch’esso allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato
2).
 
4. Il presente provvedimento, redatto in forma integrale secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in
materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.,:
a. sarà pubblicato all’Albo telematico della Regione e per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;
b. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d. sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche del Lavoro ed all’Assessore al Welfare;
 
Il presente atto, composto da n° 5 facciate, e n. 2 Allegati (A e B) è adottato in originale.

3



 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie.
La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati
personali secondo la normativa vigente, e che è stato predisposto documento “per estratto” che deve
essere utilizzato per la pubblicità legale
 
La Dirigente Sezione Programmazione Sociale
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela

4


